
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

ORAŞ TEIUŞ 

PRIMAR        

                                                               D I S P O Z I Ţ I A 

                                                                     NR.420/2021 

privind convocarea Consiliului Local al orașului Teiuș în ședința publică „extraordinară”,în data de 22 

octombrie 2021, ora 9,00 

 

              Primar al oraşului Teiuş, judeţul Alba, dr.ing.Hălălai Mirel Vasile. 

                        Având în vedere: 

                       -necesitatea aprobării  indicatorilor tehnico economici pentru obiectivele de investiții 

,,Modernizare sistem rutier si ape pluviale pentru strazile din orasul Teius","Reabilitare străzi rurale in 

localitatile aparținătoare Pețelca și Căpud,oraș Teiuș,jud.Alba,, ,,Pod peste Valea Geoagiului în zona cu 

intersecția cu str.Axente Sever,oraș Teiuș,jud.Alba,, 

- prevederile art.133 alin.2 lit.a), art.134 alin.1 lit.a), alin.3 lit.b) si alin.5, art.135 alin.1 și art.138 

alin.15 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

                       În temeiul prevederilor  art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare 

 

D I S P U N 

 

                        Art.1.  (1). Convoc  Consiliul Local al orașului Teiuș în ședința publică „extraordinară”, în  data 

de  22 octombrie 2021, ora 9,00, la Casa de Cultură a orașului Teiuș, str. Decebal, nr.31, județul Alba (sala 

mare), cu participarea fizică a consilierilor locali. 

             (2). Proiectul ordinii de zi este prevăzut în Anexă, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

           Art.2. (1). Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi însoțite de anexele corespunzătoare,  

referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum și celelalte documente conexe sunt puse la dispoziția 

consilierilor locali în format letric sau pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, după caz. 

 (2). Proiectele de hotărâri vor fi transmise pentru avizare, comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului local al orașului Teiuș, în baza competențelor acestora, conform anexei menționate la art. 1 alin. 

(2). 

  (3). Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi . 

           Art.3. Prezenta dispoziție poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condiţiile şi în termenele 

prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările  ulterioare. 

                    Art. 4. (1). Prezenta dispoziție se comunică: 

                            - Instituției Prefectului - județul Alba,  

                            - Primarului orașului Teiuș,  

                            - Secretarului orașului Teiuș  

                            - Consilierilor locali ai orașului Teiuș. 

                      (2). Publicitatea prezentei dispoziții se va asigura prin afişare la sediul Primăriei orașului Teiuș și 

pe site-ul Primăriei orașului Teiuș www.primariateius.ro  

 

                                                                                                        Teiuş, 18 octombrie 2021 

 

                       PRIMAR                                               CONTRASEMNEAZA pentru legalitate- 

         dr.ing.Mirel Vasile Hălălai                                       secretarul general  al orașului             

                                                                                                               MARIA BARA 

 
MVH/MB     3 ex/1 pag.  1 anexă-1 pag.                                      pagina 1 din 1 

http://www.primariaunireaalba.ro/


ROMÂNIA  

JUDEȚUL ALBA                                                      ANEXA la Dispoziția Nr.420/2021 

ORAȘ TEIUȘ 

PRIMAR 

 

 

 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 

a ședinței publice „extraordinară”, din data de 22 octombrie 2021, ora 9,00 

 

 

 

1.Aprobarea  Procesului verbal  încheiat cu ocazia ședinței publice „extraordinare”cu 

convocare de îndată a Consiliului Local al orașului Teiuș din data de 30 septembrie 2021. 

  Redactat : secretar general al orașului Teiuș. 

           2.Proiect de hotărâre aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru investitia  „ 

,,Modernizare sistem rutier si ape pluviale pentru strazile din orasul Teius"potrivit devizului general  

           - iniţiator -.Primar -dr.ing.Mirel Vasile Hălălai. 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 - pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate 

nr.2 - pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 - juridică şi de disciplină.   

           3.Proiect de hotărâre aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru investitia, "Reabilitare 

străzi rurale in localitatile aparținătoare Pețelca și Căpud,oraș Teiuș,jud.Alba,,potrivit devizului general  

               - iniţiator -.Primar -dr.ing.Mirel Vasile Hălălai. 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 - pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate 

nr.2 - pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 - juridică şi de disciplină.   

           4.Proiect de hotărâre aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru investitia, ,,Pod peste 

Valea Geoagiului în zona cu intersecția cu str.Axente Sever,oraș Teiuș,jud.Alba,"potrivit devizului 

general  

               - iniţiator -.Primar -dr.ing.Mirel Vasile Hălălai. 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 - pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate 

nr.2 - pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 - juridică şi de disciplină.   

5. Probleme curente. 

 

                                                                              Teiuş, 18 octombrie 2021 

 

 

                       PRIMAR                                               CONTRASEMNEAZA pentru legalitate- 

         dr.ing.Mirel Vasile Hălălai                                       secretarul general  al orașului             

                                                                                                               MARIA BARA 

 

 

 

 

 

 

 
 



ROMÂNIA  

JUDEȚUL ALBA                                                       

ORAȘ TEIUȘ 

SECRETAR ORAȘ 

NR.17287/ 2021 

 

                                                                 I N VI T A Ț I E 

                               Domnului consilier local___________________________ 

 

 

                   Având în vedere prevederile Dispoziției Primarului orașului Teiuș nr.420/18 octombrie 2021 

privind convocarea Consiliului Local al orașului Teiuș în ședința publică „extraordinară”,în data de 22 

octombrie 2021, ora 9,00, în conformitate cu prevederile art.134 alin.5 lit.f) și art.243 alin.1 lit.f) din O.U.G 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, vă adresez invitația să participați la ședința extraordinară a Consiliului 

local oraș Teiuș, care va avea loc în data de 22 octombrie 2021, ora 9,00 la Casa de Cultură a orașului Teiuș, 

str.Decebal, nr.31, județul Alba, (sala mare) cu următorul  

 

 

1.Aprobarea  Procesului verbal  încheiat cu ocazia ședinței publice „extraordinare”cu 

convocare de îndată a Consiliului Local al orașului Teiuș din data de 30 septembrie 2021. 

  Redactat : secretar general al orașului Teiuș. 

           2.Proiect de hotărâre aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru investitia  „ 

,,Modernizare sistem rutier si ape pluviale pentru strazile din orasul Teius"potrivit devizului general  

           - iniţiator -.Primar -dr.ing.Mirel Vasile Hălălai. 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 - pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate 

nr.2 - pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 - juridică şi de disciplină.   

           3.Proiect de hotărâre aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru investitia, "Reabilitare 

străzi rurale in localitatile aparținătoare Pețelca și Căpud,oraș Teiuș,jud.Alba,,potrivit devizului general  

               - iniţiator -.Primar -dr.ing.Mirel Vasile Hălălai. 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 - pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate 

nr.2 - pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 - juridică şi de disciplină.   

           4.Proiect de hotărâre aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru investitia, ,,Pod peste 

Valea Geoagiului în zona cu intersecția cu str.Axente Sever,oraș Teiuș,jud.Alba,"potrivit devizului 

general  

               - iniţiator -.Primar -dr.ing.Mirel Vasile Hălălai. 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 - pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate 

nr.2 - pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii,  Comisiei de specialitate nr.3 - juridică şi de disciplină.   

5. Probleme curente. 

 

 

                                                                              Teiuş, 18 octombrie 2021 

 

                       PRIMAR                                               CONTRASEMNEAZA pentru legalitate- 

         dr.ing.Mirel Vasile Hălălai                                       secretarul general  al orașului             

                                                                                                               MARIA BARA 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

ORAŞ TEIUŞ 

CONSILIUL LOCAL 

NR.17287/2021 

 

 

T A B E L   N O M I N A L 

Cu semnătura d-nilor/d-nelor consilieri de primire a invitaţiilor pentru sedinta publica extraordinară, a 

Consiliului local oraş Teiuş din data de 22 octombrie 2021, ora 9
00

 , convocată prin Dispozitia 

Primarului nr.420 /2021, ce are loc la Casa de cultură a oraşului Teiuş, 

 

 

 

 

 

Nr.crt. Numele si prenumele Semnatura 

1. Achimescu Ioan  

2. Avram Bogdan-Cristian  

3. Banea Aurelian-Stelian  

4. Breaz Aurel  

5. Coardoș Ovidiu Dorin  

6. Crișan Cristian  

7. Florea Nicolae-Ioan  

8 Hariton Paul Lucian  

9. Micu Marin-Constantin  

10. Opruța Ilie  

11. Oțel Romul-Aurelian  

12 Popa Cornel  

13. Rusu Octavian-Mihai  

14. Sularea Valer Cristian  

15. Ungur Mihai  

   

 Invitaţi  

 

 

 

                                                   Teiuş,18 octombrie 2021 

 

 

                             .Primar   

               dr.ing.MIREL VASILE HĂLĂLAI                                                      

                                                                                                                           Secretar  

                                                                                                                       Maria Bara 

 

 

 

 

 

 

 



 

ORAȘ TEIUȘ 

Nr.17286/18.10.2021 

   PRIMARIA orașului Teiuș 

SECRETARUL GENERAL 

 

Catre ,Comisia pentru activităţi economico-financiare,amenajarea teritoriului şi 

urbanism,agricultură,protecţia mediului şi turism 

 

Domnului presedinte Popa Cornel, 

Spre stiinta domnului secretar Avram Bogdan, 

  

 

                Avand in vedere prevederile art. 136 alin. (3) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv 

prevederile art. 15 alin. (1) lit. a) si ale art. 88 din Regulamentul de organizare si functionare a 

Consiliului Local al orașului Teiul, se transmit spre avizare catre Comisia  pentru activităţi economico-

financiare,amenajarea teritoriului şi urbanism,agricultură,protecţia mediului şi turism  urmatoarele 

documente: 

 

 

Nr. 

crt. 

Documentul trimis pentru avizare/elaborarea unui 

raport 
Initiator 

Data-limita pentru 

adoptarea 

avizului/raportului 

1. 

Proiect de hotărâre aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru investitia  „ 

,,Modernizare sistem rutier si ape pluviale pentru 

strazile din orasul Teius"potrivit devizului 

general  

Primarul orașului Teiuș  22.10.2021 

 

2 

Proiect de hotărâre aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru investitia, "Reabilitare 

străzi rurale in localitatile aparținătoare Pețelca și 

Căpud,oraș Teiuș,jud.Alba,,potrivit devizului 

general  

Primarul orașului Teiuș  22.10.2021 

 

3 

Proiect de hotărâre aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru investitia, ,,Pod peste 

Valea Geoagiului în zona cu intersecția cu 

str.Axente Sever,oraș Teiuș,jud.Alba,"potrivit 

devizului general  

Primarul orașului Teiuș  22.10.2021 

 

 

   Secretarul general al orasului Teius 

           Maria Bara 

 
 

 

 

 

 

 

 

doc:1190005703/18


 

 

 

ORAȘ TEIUȘ 

 

Nr.17286 /18.10.2021 

 

   PRIMARIA orașului Teiuș 

SECRETARUL GENERAL 

  

Catre, Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi 

protecţie socială, protecţie copii 

 

Domnului presedinte Achimescu Ioan, 

Spre stiinta domnului secretar, 

  
 

                Avand in vedere prevederile art. 136 alin. (3) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv 

prevederile art. 15 alin. (1) lit. a) si ale art. 88 din Regulamentul de organizare si functionare a 

Consiliului Local al orașului Teiul, se transmit spre avizare catre Comisia pentru învăţământ, sănătate 

şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii,urmatoarele 

documente: 
 

Nr. 

crt. 

Documentul trimis pentru avizare/elaborarea unui 

raport 
Initiator 

Data-limita pentru 

adoptarea 

avizului/raportului 

1. 

Proiect de hotărâre aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru investitia  „ 

,,Modernizare sistem rutier si ape pluviale pentru 

strazile din orasul Teius"potrivit devizului 

general  

Primarul orașului Teiuș  22.10.2021 

 

2 

Proiect de hotărâre aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru investitia, "Reabilitare 

străzi rurale in localitatile aparținătoare Pețelca și 

Căpud,oraș Teiuș,jud.Alba,,potrivit devizului 

general  

Primarul orașului Teiuș  22.10.2021 

 

3 

Proiect de hotărâre aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru investitia, ,,Pod peste 

Valea Geoagiului în zona cu intersecția cu 

str.Axente Sever,oraș Teiuș,jud.Alba,"potrivit 

devizului general  

Primarul orașului Teiuș  22.10.2021 

   
 

   Secretarul general al orasului Teius 

           Maria Bara 

 

 

 

 

 

doc:1190005703/18


 

 
                                                                          ORAȘ TEIUȘ 

Nr.17286 /18.10.2021 

   PRIMARIA orașului Teiuș 

SECRETARUL GENERAL 

 

                                                       Catre ,Comisia juridica si de disciplina 

 

Domnului presedinte Sularea Valer Cristian, 

Spre stiinta domnului secretar, 

 

 

 

                 Avand in vedere prevederile art. 136 alin. (3) lit. b) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, respectiv 

prevederile art. 15 alin. (1) lit. a) si ale art. 88 din Regulamentul de organizare si functionare a 

Consiliului Local al orașului Teiul, se transmit spre avizare catre Comisia  juridica si de disciplina  

urmatoarele documente: 
 

 

Nr. 

crt. 

Documentul trimis pentru avizare/elaborarea unui 

raport 
Initiator 

Data-limita pentru 

adoptarea 

avizului/raportului 

1. 

Proiect de hotărâre aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru investitia  „ 

,,Modernizare sistem rutier si ape pluviale pentru 

strazile din orasul Teius"potrivit devizului 

general  

Primarul orașului Teiuș  22.10.2021 

 

2 

Proiect de hotărâre aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru investitia, "Reabilitare 

străzi rurale in localitatile aparținătoare Pețelca și 

Căpud,oraș Teiuș,jud.Alba,,potrivit devizului 

general  

Primarul orașului Teiuș  22.10.2021 

 

3 

Proiect de hotărâre aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru investitia, ,,Pod peste 

Valea Geoagiului în zona cu intersecția cu 

str.Axente Sever,oraș Teiuș,jud.Alba,"potrivit 

devizului general  

Primarul orașului Teiuș  22.10.2021 

   

 

 

 

 

   Secretarul general al orasului Teius 

           Maria Bara 

 

 

doc:1190005703/18


 

 

JUDEȚUL ALBA 

ORAȘ TEIUȘ                  

Serviciul  URBANISM,amenajarea teritoriului,protectie civila                                                                 

nr.17279 din 18.10.2021 

 

                                          R A P O R T  D E   S P E C I A L I T A TE 

privind  aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „ 

MODERNIZARE  STRAZI RURALE IN LOCALITATILE APARTINATOARE PETELCA SI 

CAPUD, ORAS TEIUS, JUD.ALBA  ”; 

 

              În conformitate cu prevederile art.136 alin.3,lit.a din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr.57/2019 prevederile privind Codul Administrativ,întocmesc prezentul raport de specialitate,ca 

urmare a adresei nr.17278/18.10.2021 și a referatului de aprobare întocmit de primarul orașului Teiuș 

nr.17277/18.10.2021. 

               Având în vedere: 

    -faptul că pentru obtinerea unei finantari din fonduri europene sau de la bugetul de stat  

pentru executarea acestei investitii , este obligatorie aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru 

investiția " „ MODERNIZARE  STRAZI RURALE IN LOCALITATILE APARTINATOARE 

PETELCA SI CAPUD, ORAS TEIUS, JUD.ALBA  . 

-Drumurile (strazile rurale) care fac obiectul documentatiei se incadreaza in clasa tehnica V si 

sunt in lungime totala de 4.183 ml ( 9 strazi rurale in Capud si 10 strazi rurale in Petelca).  

 

                  Proiectul de hotărâre are sediul reglementării juridice în cuprinsul prevederilor: 

                -art.129 alin(1),alin(2), lit.b), coroborate cu cele ale alin.(4),lit.d) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

uterioare ; 

(1) Consiliul local are initiativa si hotaraste, in conditiile legii, in toate problemele de interes local, cu 

exceptia celor care sunt date prin lege in competenta altor autoritati ale administratiei publice locale 

sau centrale. 

   (2) Consiliul local exercita urmatoarele categorii de atributii: 

b) atributii privind dezvoltarea economico-sociala si de mediu a comunei, orasului sau municipiului; 

(4) d)aproba, la propunerea primarului, documentatiile tehnico-economice pentru lucrarile de 

investitii de interes local, in conditiile legii; 

               -Art. 44.din Legea nr.273/2006,privind finanțele publice locale -Documentatiile tehnico-

economice ale obiectivelor de investitii noi, a caror finantare se asigura integral sau in completare din 

bugetele locale, precum si ale celor finantate din imprumuturi interne si externe, contractate direct sau 

garantate de autoritatile administratiei publice locale, se aproba de catre autoritatile deliberative. 

             -Art. 6.din Ordinul Ministerului Dezvoltarii,Lucrarilor Publice si Administratiei 

nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor 

Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii 

„Anghel  Saligny“, pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4  alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanta 

de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 

  - (1) In vederea includerii la finantare prin program, beneficiarii transmit, in termenul prevazut la 

art. 6 alin. (1) din ordonanta de urgenta, cererea de finantare, intocmita conform modelului prevazut in 

anexa nr. 1, la care se anexeaza: 

   a) devizul general estimativ, intocmit conform modelului prevazut in anexa nr. 2.1; 

   b) hotararea consiliului local/hotararea consiliului judetean/hotararea asociatiei de dezvoltare 

intercomunitara pentru obiectivele de investitii realizate prin asociatie de dezvoltare intercomunitara 

pentru aprobarea cererii de finantare si a devizului general estimativ prevazut la lit. a); 



   c) hotararile consiliilor locale/hotararile consiliilor judetene pentru aprobarea parteneriatului, in 

situatia prevazuta la art. 1 alin. (3). 

  -Art. 2,3,4.din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului 

national de investitii  „Anghel Saligny“ 
    art.2.-Beneficiarii programului sunt unitatile administrativ-teritoriale reprezentate de autoritatile 

administratiei publice locale, precum si unitatile administrativ-teritoriale membre ale asociatiilor de 

dezvoltare intercomunitara, constituite conform legii, pentru investitiile realizate prin asociatiile de 

dezvoltare intercomunitara. 

 

   Art. 3. - Obiectivele de investitii care se realizeaza in cadrul programului trebuie sa fie amplasate pe 

terenuri si/sau constructii, dupa caz, aflate in proprietatea publica sau privata a unitatilor administrativ-

teritoriale sau in administrarea autoritatilor administratiei publice locale, cu respectarea prevederilor 

legale in vigoare. 

 

   Art. 4. - (1) In cadrul programului se pot realiza obiective de investitii care constau in realizarea de 

constructii noi sau de lucrari de construire, reconstruire, consolidare, reparatie, modernizare, 

modificare, extindere, reabilitare, dupa caz, schimbare de destinatie, protejare, restaurare, conservare la 

constructii existente si care se incadreaza in cel putin una dintre urmatoarele categorii de investitii: 

   a) alimentari cu apa si statii de tratare a apei; 

 

   b) sisteme de canalizare si statii de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare pluviala si sisteme de 

captare a apelor pluviale; 

 

   c) drumurile publice clasificate si incadrate in conformitate cu prevederile legale in vigoare ca 

drumuri judetene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale si/sau drumuri publice din 

interiorul localitatilor, precum si variante ocolitoare ale localitatilor; 

 

   d) poduri, podete, pasaje sau punti pietonale, inclusiv pentru biciclete si trotinete electrice; 

 

   e) sisteme de distributie a gazelor naturale, inclusiv a bransamentelor, precum si a racordului la 

sistemul de transport al gazelor naturale. 

 

Având în vedere cele expuse mai sus si in  conformitate cu legislatia aplicabila in materie, 

PROPUN: 

Aprobarea in consiliul local a  proiectului de hotărâre privind aprobarea 

indicatorilor tehnico - economici pentru investitia  aprobarea  indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții „ MODERNIZARE  STRAZI RURALE IN 

LOCALITATILE APARTINATOARE PETELCA SI CAPUD, ORAS TEIUS, JUD.ALBA  ”, 

conform Devizului General anexat.,întrucât îndeplinește cerințele legale. 

                           

  

                 SEF SERVICIU URBANISM, 

           Ing.COLEV CLAUDIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

JUDEŢUL ALBA 

ORAȘ  TEIUŞ 

PRIMAR 

nr.17277 /2021   

REFERAT DE APROBARE 

privind  aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitii  „ 

MODERNIZARE  STRAZI RURALE IN LOCALITATILE APARTINATOARE PETELCA SI 

CAPUD, ORAS TEIUS, JUD.ALBA  . ”; 

 
                Conform prevederilor art.129 alin(1),alin(2), lit.b), coroborate cu cele ale alin.(4),lit.d) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

uterioare ; 

(1) Consiliul local are initiativa si hotaraste, in conditiile legii, in toate problemele de interes local, cu exceptia 

celor care sunt date prin lege in competenta altor autoritati ale administratiei publice locale sau centrale. 

   (2) Consiliul local exercita urmatoarele categorii de atributii: 

b) atributii privind dezvoltarea economico-sociala si de mediu a comunei, orasului sau municipiului; 

(4) d)aproba, la propunerea primarului, documentatiile tehnico-economice pentru lucrarile de investitii de 

interes local, in conditiile legii; 

 

              Conform  Art. 44.din Legea nr.273/2006,privind finanțele publice locale -Documentatiile 

tehnico-economice ale obiectivelor de investitii noi, a caror finantare se asigura integral sau in 

completare din bugetele locale, precum si ale celor finantate din imprumuturi interne si externe, 

contractate direct sau garantate de autoritatile administratiei publice locale, se aproba de catre 

autoritatile deliberative. 

             -Art. 2.din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului 

national de investitii  „Anghel Saligny“ 
    art.2.-Beneficiarii programului sunt unitatile administrativ-teritoriale reprezentate de autoritatile 

administratiei publice locale, precum si unitatile administrativ-teritoriale membre ale asociatiilor de 

dezvoltare intercomunitara, constituite conform legii, pentru investitiile realizate prin asociatiile de 

dezvoltare intercomunitara. 

             -Art. 6.din Ordinul Ministerului Dezvoltarii,Lucrarilor Publice si Administratiei 

nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor 

Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii 

„Anghel  Saligny“, pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4  alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanta 

de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 

  - (1) In vederea includerii la finantare prin program, beneficiarii transmit, in termenul prevazut la 

art. 6 alin. (1) din ordonanta de urgenta, cererea de finantare, intocmita conform modelului prevazut in 

anexa nr. 1, la care se anexeaza: 

   a) devizul general estimativ, intocmit conform modelului prevazut in anexa nr. 2.1; 

   b) hotararea consiliului local/hotararea consiliului judetean/hotararea asociatiei de dezvoltare 

intercomunitara pentru obiectivele de investitii realizate prin asociatie de dezvoltare intercomunitara 

pentru aprobarea cererii de finantare si a devizului general estimativ prevazut la lit. a); 

               Drumurile (strazile rurale) care fac obiectul documentatiei sunt 9 strazi rurale in Capud si 10 

strazi rurale in Petelca. Drumurile propuse spre modernizarea sistemului rutier alcatuiesc o retea care 

debuseaza in drumurile nationale si judetene din zona DN1 , DN14B si DJ142L, asigurand accesul 

locuitorilor din zona spre punctele de interes comunitare si se afla in intravilan .  

    Față de cele de mai sus inițiez și supun spre aprobare Consiliului local proiectul de hotărâre 

privind aprobarea a indicatorilor  tehnico- economici  pentru investitia „ MODERNIZARE  

STRAZI RURALE IN LOCALITATILE APARTINATOARE PETELCA SI CAPUD, ORAS 

TEIUS, JUD.ALBA  .”, conform Devizului General anexat,în forma prezentată. 

Teiuş, la 18.10.2021                                                                                     



              Primar                                     

 Dr.Ing. Mirel Vasile Hălălai 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

ORAȘ TEIUȘ 

PRIMAR                      

Nr./2021 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții  „ 

MODERNIZARE  STRĂZI RURALE ÎN LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE PEȚELCA ȘI 

CĂPUD, ORAȘ TEIUȘ, JUD.ALBA   ” 

 

                         Consiliul local al orașului Teiuș,întrunit în ședință extraordinară în data de 22 

octombrie 2021, ședință publică. 

                         Luând în dezbatere: 

                         - referatul de aprobare nr.17277/18.10.2021 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici și devizul general pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE STRĂZI RURALE ÎN 

LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE PEȚELCA ȘI CĂPUD,ORAȘ TEIUȘ, JUD.ALBA  ”   ;                         

                         - raportul de specialitate nr.17279/18.10.2021  al serviciului urbanism și amenajarea 

teritoriului,protecție civilă din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș ; 

  Având în vedere prevederile : 

  -art.129 alin(1),alin(2), lit.b), coroborate cu cele ale alin.(4),lit.d) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

uterioare ; 

  -art.44 , alin(1) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare ; 

                        -Art.2,art.3,art.4.din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru 

aprobarea Programului national de investitii  „Anghel Saligny“ 

                       -Art. 6,alin.1,lit.a .din Ordinul Ministerului Dezvoltarii,Lucrarilor Publice si 

Administratiei nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a 

prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de 

investitii „Anghel  Saligny“, pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4  alin. (1) lit. a)-d) din 

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 

 

  În temeiul prevederilor art.139, alin(3), lit.a) si art.196, alin.(1),lit.a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

                           

                                                      H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

              Art.1 . Se aprobă indicatorii tehnico economici și devizul general pentru obiectivul de 

investiții " MODERNIZARE  STRĂZI RURALE ÎN LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE 

PEȚELCA ȘI CĂPUD, ORAȘ TEIUȘ, JUD.ALBA  "  în valoare totală de   5.766.127,13 lei inclusiv 

TVA, din care C+M în valoare de  4.861.840,68  lei inclusiv TVA, conform  anexei, parte integrantă a 

prezentei hotărâri. 

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condițiile și în termenele 

prevăzute de Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ,cu modificările și completările 

ulterioare.                   



 Art.3. Serviciul urbanism și amenajarea teritoriului,protecție civilă din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului orașului Teiuș va fi încredințat cu aducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâre. 

 Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului județul Alba 

- Primarului oraș Teiuș 

- Serviciului urbanism și amenajarea teritoriului,protecție civilă din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului orașului Teiuș ; 

- dosar  ședință,dosar hotărâri  . 

Se afișează la sediul Primăriei orașului Teiuș și pe site-ul Primăriei orașului Teiuș.                                                    

 

       Teius, 18.10.2021 

                      

      INIȚIATOR,                                                                   Avizat pentru legalitate secretar general 

Primar, dr.ing.Hălălai Mirel Vasile                                                                                Bara Maria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ROMÂNIA                                                                                      APROBAT 

JUDEȚUL ALBA                                                                               PRIMAR, 

ORAȘ TEIUȘ                                                                        dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

SECRETAR 

NR.17278/18.10.2021 

 

 

 

C ă t r e, 
serviciul urbanism si amenajarea teritoriului  

 

 

                             Având în vedere prevederile art.136 alin.3,lit.a,alin.4 și alin.5 din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ ,vă transmitem atașat prezentei adrese în vederea analizării și întocmirii 

raportului de specialitate, 

 

 

PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și devizul general pentru obiectivul de investiții 

„MODERNIZARE  STRĂZI RURALE ÎN LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE PEȚELCA ȘI 

CĂPUD,ORAȘ TEIUȘ, JUD.ALBA  ”    

 

 

                    Raportul de specialitate va fi redactat și comunicat secretarului orașului Teiuș până la data 

de 18 octombrie 2021,pentru a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței extraordinare ce va avea loc în data 

de 22 octombrie 2021. 

                    Proiectul de hotărâre a fost înregistrat cu nr.97/18.10.2021 și are atașat următorul 

document: referat de aprobare a proiectului de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici și devizul general pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE  STRĂZI RURALE 

ÎN LOCALITĂȚILE APARȚINĂTOARE PEȚELCA ȘI CĂPUD,ORAȘ TEIUȘ, JUD.ALBA  ”    

 

 

 

 

 

 

                                             SECRETAR GENERAL ORAȘ  

                                                   BARA MARIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

JUDEȚUL ALBA 

ORAȘ TEIUȘ                  

Serviciul  urbanism si amenajarea teritoriului,protectie civila                                                          

Nr. 17282 din 18.10.2021 

        

R A P O R T  D E   SPECIALITATE 

privind  aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru investitia „ POD PESTE RAUL 

VALEA GEOAGIULUI IN ZONA CU INTERSECTIA CU STR. AXENTE SEVER, ORAS TEIUS, 

JUD.ALBA 

 

              În conformitate cu prevederile art.136 alin.3,lit.a din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr.57/2019 prevederile privind Codul Administrativ,întocmesc prezentul raport de specialitate,ca 

urmare a adresei nr./1728118.10.2021 și a referatului de aprobare întocmit de primarul orașului Teiuș 

nr.17280/18.10.2021. 

               Având în vedere: 

    -faptul că Pentru obtinerea unei finantari din fonduri europene sau de la bugetul de stat  

pentru executarea acestei investitii , este obligatorie  aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru 

investiția " POD PESTE RAUL VALEA GEOAGIULUI IN ZONA CU INTERSECTIA CU 

STR.AXENTE SEVER, ORAS TEIUS, JUD.ALBA    " în valoare totală de  1.853.915,60  lei inclusiv 

TVA, din care C+M în valoare de 1.439.864,30 lei inclusiv TVA, conform Devizului General anexat. 

In  momentul de fata trecerea Vaii Geoagiului in dreptul strazii Axente Sever se face prin 

intermediul unui pod existent cu suprastructura din grinzi metalice si podina din lemn,care reazama pe 

culei din beton. Podul existent nu asigura conditiile necesare de exploatare si siguranta in trafic. Strada 

Axente Sever se afla in partea central-estica a orasului Teius, facand legatura intre DN 14B (Teius-

Blaj) si DC19(Teius – Capud). 

S-au analizat 2 scenarii de realizare a noului pod: 

-Scenariu1 – pod din beton, cu suprastructura din grinzi din beton precomprimat ; 

-Scenariu 2 – pod din beton cu suprafata mixta, realizata din profile metalice(grinzi) si placa de 

suprabetonare ; 

Scenariul 1 se considera ca fiind cel mai avantajos datorita costurilor mai reduse . 

Podul nou promovat in scenariul 1 este un pod din beton armat, oblic 70 grade dreapta, cu 

schema statica de grinda simplu rezemata. Podul va avea lungimea de 17,00 m, lumina de 8,90 m, iar 

latimea  suprastructurii de 9,50 m, in care este prevazut un carosabil cu latimea de 6,00 m, 

corespunzator  STAS 2924 ”Poduri de sosea.Gabarite” si doua trotuare de 1,50 m. 

                  Proiectul de hotărâre are sediul reglementării juridice în cuprinsul prevederilor: 

                -art.129 alin(1),alin(2), lit.b), coroborate cu cele ale alin.(4),lit.d) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

uterioare ; 

(1) Consiliul local are initiativa si hotaraste, in conditiile legii, in toate problemele de interes local, cu 

exceptia celor care sunt date prin lege in competenta altor autoritati ale administratiei publice locale 

sau centrale. 

 

   (2) Consiliul local exercita urmatoarele categorii de atributii: 

b) atributii privind dezvoltarea economico-sociala si de mediu a comunei, orasului sau municipiului; 

(4) d)aproba, la propunerea primarului, documentatiile tehnico-economice pentru lucrarile de 

investitii de interes local, in conditiile legii; 



               -Art. 44.din Legea nr.273/2006,privind finanțele publice locale -Documentatiile tehnico-

economice ale obiectivelor de investitii noi, a caror finantare se asigura integral sau in completare din 

bugetele locale, precum si ale celor finantate din imprumuturi interne si externe, contractate direct sau 

garantate de autoritatile administratiei publice locale, se aproba de catre autoritatile deliberative. 

             -Art. 6.din Ordinul Ministerului Dezvoltarii,Lucrarilor Publice si Administratiei 

nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor 

Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii 

„Anghel  Saligny“, pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4  alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanta 

de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 

  - (1) In vederea includerii la finantare prin program, beneficiarii transmit, in termenul prevazut la 

art. 6 alin. (1) din ordonanta de urgenta, cererea de finantare, intocmita conform modelului prevazut in 

anexa nr. 1, la care se anexeaza: 

   a) devizul general estimativ, intocmit conform modelului prevazut in anexa nr. 2.1; 

   b) hotararea consiliului local/hotararea consiliului judetean/hotararea asociatiei de dezvoltare 

intercomunitara pentru obiectivele de investitii realizate prin asociatie de dezvoltare intercomunitara 

pentru aprobarea cererii de finantare si a devizului general estimativ prevazut la lit. a); 

   c) hotararile consiliilor locale/hotararile consiliilor judetene pentru aprobarea parteneriatului, in 

situatia prevazuta la art. 1 alin. (3). 

  -Art. 2,3,4.din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului 

national de investitii  „Anghel Saligny“ 
    art.2.-Beneficiarii programului sunt unitatile administrativ-teritoriale reprezentate de autoritatile 

administratiei publice locale, precum si unitatile administrativ-teritoriale membre ale asociatiilor de 

dezvoltare intercomunitara, constituite conform legii, pentru investitiile realizate prin asociatiile de 

dezvoltare intercomunitara. 

   Art. 3. - Obiectivele de investitii care se realizeaza in cadrul programului trebuie sa fie amplasate pe 

terenuri si/sau constructii, dupa caz, aflate in proprietatea publica sau privata a unitatilor administrativ-

teritoriale sau in administrarea autoritatilor administratiei publice locale, cu respectarea prevederilor 

legale in vigoare. 

   Art. 4. - (1) In cadrul programului se pot realiza obiective de investitii care constau in realizarea de 

constructii noi sau de lucrari de construire, reconstruire, consolidare, reparatie, modernizare, 

modificare, extindere, reabilitare, dupa caz, schimbare de destinatie, protejare, restaurare, conservare la 

constructii existente si care se incadreaza in cel putin una dintre urmatoarele categorii de investitii: 

   a) alimentari cu apa si statii de tratare a apei; 

   b) sisteme de canalizare si statii de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare pluviala si sisteme de 

captare a apelor pluviale; 

   c) drumurile publice clasificate si incadrate in conformitate cu prevederile legale in vigoare ca 

drumuri judetene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale si/sau drumuri publice din 

interiorul localitatilor, precum si variante ocolitoare ale localitatilor; 

   d) poduri, podete, pasaje sau punti pietonale, inclusiv pentru biciclete si trotinete electrice; 

   e) sisteme de distributie a gazelor naturale, inclusiv a bransamentelor, precum si a racordului la 

sistemul de transport al gazelor naturale. 

 

Având în vedere cele expuse mai sus si in  conformitate cu legislatia aplicabila in materie, 

PROPUN: 

Aprobarea in consiliul local a  proiectului de hotărâre privind aprobarea 

indicatorilor tehnico - economici pentru investitia  „ aprobarea  indicatorilor tehnico-

economici pentru investitia „ POD PESTE RAUL VALEA GEOAGIULUI IN ZONA CU 

INTERSECTIA CU STR. AXENTE SEVER, ORAS TEIUS, JUD.ALBA-.,întrucât 

îndeplinește cerințele legale. 

 

 

                             



                 SEF SERVICIU URBANISM, 

           Ing.COLEV CLAUDIU 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL ALBA 

ORAS TEIUS 

PRIMAR 

nr.17280  /2021 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind  aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru investitia „ POD PESTE RAUL 

VALEA GEOAGIULUI IN ZONA CU INTERSECTIA CU STR.AXENTE SEVER, ORAS TEIUS, 

JUD.ALBA   ” 

 

 

 

 
                             Conform prevederilor art.129 alin(1),alin(2), lit.b), coroborate cu cele ale alin.(4),lit.d) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

uterioare ; 

(1) Consiliul local are initiativa si hotaraste, in conditiile legii, in toate problemele de interes local, cu exceptia 

celor care sunt date prin lege in competenta altor autoritati ale administratiei publice locale sau centrale. 

   (2) Consiliul local exercita urmatoarele categorii de atributii: 

b) atributii privind dezvoltarea economico-sociala si de mediu a comunei, orasului sau municipiului; 

(4) d)aproba, la propunerea primarului, documentatiile tehnico-economice pentru lucrarile de investitii de 

interes local, in conditiile legii; 

              Conform  Art. 44.din Legea nr.273/2006,privind finanțele publice locale -Documentatiile 

tehnico-economice ale obiectivelor de investitii noi, a caror finantare se asigura integral sau in 

completare din bugetele locale, precum si ale celor finantate din imprumuturi interne si externe, 

contractate direct sau garantate de autoritatile administratiei publice locale, se aproba de catre 

autoritatile deliberative. 

             -Art. 2.din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului 

national de investitii  „Anghel Saligny“ 
    art.2.-Beneficiarii programului sunt unitatile administrativ-teritoriale reprezentate de autoritatile 

administratiei publice locale, precum si unitatile administrativ-teritoriale membre ale asociatiilor de 

dezvoltare intercomunitara, constituite conform legii, pentru investitiile realizate prin asociatiile de 

dezvoltare intercomunitara. 

             -Art. 6.din Ordinul Ministerului Dezvoltarii,Lucrarilor Publice si Administratiei 

nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor 

Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii 

„Anghel  Saligny“, pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4  alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanta 

de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 

  - (1) In vederea includerii la finantare prin program, beneficiarii transmit, in termenul prevazut la 

art. 6 alin. (1) din ordonanta de urgenta, cererea de finantare, intocmita conform modelului prevazut in 

anexa nr. 1, la care se anexeaza: 

   a) devizul general estimativ, intocmit conform modelului prevazut in anexa nr. 2.1; 

   b) hotararea consiliului local/hotararea consiliului judetean/hotararea asociatiei de dezvoltare 

intercomunitara pentru obiectivele de investitii realizate prin asociatie de dezvoltare intercomunitara 

pentru aprobarea cererii de finantare si a devizului general estimativ prevazut la lit. a); 



                   In  momentul de fata trecerea Vaii Geoagiului in dreptul strazii Axente Sever se face prin 

intermediul unui pod existent cu suprastructura din grinzi metalice si podina din lemn,care reazama pe 

culei din beton. Podul existent nu asigura conditiile necesare de exploatare si siguranta in trafic. Strada 

Axente Sever se afla in partea central-estica a orasului Teius, facand legatura intre DN 14B (Teius-

Blaj) si DC19(Teius – Capud). 

 Pentru obtinerea unei finantari din fonduri europene sau de la bugetul de stat  pentru executarea 

acestei investitii , este obligatorie  aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru investiția " POD 

PESTE RAUL VALEA GEOAGIULUI IN ZONA CU INTERSECTIA CU STR.AXENTE SEVER, 

ORAS TEIUS, JUD.ALBA    

 

    Față de cele de mai sus inițiez și supun spre aprobare Consiliului local proiectul de 

hotărâre privind aprobarea a indicatorilor  tehnico- economici  pentru investitia " POD PESTE RAUL 

VALEA GEOAGIULUI IN ZONA CU INTERSECTIA CU STR.AXENTE SEVER, ORAS TEIUS, 

JUD.ALBA   , conform Devizului General anexat,în forma prezentată. 

 

 

 

                                                                   Teius, la 18.10.2021 

 

 

PRIMAR, 

DR.ING.HALALAI MIREL VASILE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

ORAȘ TEIUȘ 

PRIMAR                      

Nr…98/2021 

 

 

 

PROIECT DE HOTARARE 

privind  aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „ POD PESTE 

RÂUL VALEA GEOAGIULUI ÎN ZONA CU INTERSECȚIA CU STR.AXENTE SEVER, ORAȘ 

TEIUȘ, JUD.ALBA    ” 

 

 

 

                         Consiliul local al orașului Teiuș,întrunit în ședință extraordinară în data de 22 

octombrie 2021, ședință publică. 

                         Luând în dezbatere: 

                         referatul de aprobare nr.17280/18.10.2021 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici și devizul general pentru obiectivul de investiții „POD PESTE RÂUL VALEA 

GEOAGIULUI ÎN ZONA CU INTERSECȚIA CU STR.AXENTE SEVER, ORAȘ TEIUȘ, 

JUD.ALBA   ”  ;                         

                         - raportul de specialitate nr.17282/18.10.2021  al serviciului urbanism si amenajarea 

teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș ; 

  Având în vedere prevederile : 

             -art.129 alin(1),alin(2), lit.b), coroborate cu cele ale alin.(4),lit.d) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

uterioare ; 

  -art.44 , alin(1) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare ; 

                        -Art.(2),art.(3),art.(4).din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru 

aprobarea Programului national de investitii  „Anghel Saligny“ 

                       -Art. 6,alin.(1),lit.a),lit.b) .din Ordinul Ministerului Dezvoltarii,Lucrarilor Publice si 

Administratiei nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a 

prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de 

investitii „Anghel  Saligny“, pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4  alin. (1) lit. a)-d) din 

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 

 

  În temeiul prevederilor art.139, alin(3), lit.a) si art.196, alin.(1),lit.a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

                         

   

                                                      H O T Ă R Ă Ș T E : 

                                                                                            

 



  Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico economici și devizul general pentru obiectivul de investiții 

" POD PESTE RÂUL VALEA GEOAGIULUI ÎN ZONA CU INTERSECȚIA CU STR.AXENTE 

SEVER, ORAȘ TEIUȘ, JUD.ALBA   "  în valoare totală de   1.853.915,06 lei inclusiv TVA, din care 

C+M în valoare de  1.439.864,30  lei inclusiv TVA, conform  Deviz General anexat, parte integrantă a 

prezentei hotărâri. 

 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condițiile și în termenele 

prevăzute de Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ,cu modificările și completările 

ulterioare;                 

 Art.3. Serviciul tehnic din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș va fi 

încredințat cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâre. 

 Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului județul Alba 

- Primarului oraș Teiuș 

- Serviciului Tehnic din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș ; 

- dosar  ședință,dosar hotărâri  . 

Se afișează la sediul Primăriei orașului Teiuș și pe site-ul Primăriei orașului Teiuș.     

 

 

 

 

 

                                                

       Teius, 18.10.2021 

 
                           INIȚIATOR,                                                          Avizat pentru legalitate secretar general 

              Primar, dr.ing.Hălălai Mirel Vasile                                                                Bara Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA                                                                                      APROBAT 

JUDEȚUL ALBA                                                                               PRIMAR, 

ORAȘ TEIUȘ                                                                        dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

SECRETAR 

NR.17281/18.10.2021 

 

 

 

C ă t r e, 
serviciul urbanism si amenajarea teritoriului  

 

 

 

                             Având în vedere prevederile art.136 alin.3,lit.a,alin.4 și alin.5 din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ ,vă transmitem atașat prezentei adrese în vederea analizării și întocmirii 

raportului de specialitate, 

 

 

PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru investitia „ POD PESTE RAUL 

VALEA GEOAGIULUI IN ZONA CU INTERSECTIA CU STR.AXENTE SEVER, ORAS TEIUS, 

JUD.ALBA   ” 

”    

 

                    Raportul de specialitate va fi redactat și comunicat secretarului orașului Teiuș până la data 

de 18 octombrie 2021,pentru a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței extraordinare ce va avea loc în data 

de 22 octombrie 2021. 

                    Proiectul de hotărâre a fost înregistrat cu nr.98/18.10.2021 și are atașat următorul 

document: referat de aprobare a proiectului de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici și devizul general pentru obiectivul de investiții „POD PESTE RÂUL VALEA 

GEOAGIULUI ÎN ZONA CU INTERSECȚIA CU STR.AXENTE SEVER, ORAȘ TEIUȘ, 

JUD.ALBA    ”       

 

 

 

 

 

 

                                             SECRETAR GENERAL ORAȘ  

                                                   BARA MARIA 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

Primăria oraşului Teiuş                 APROBAT 

serviciul urbanism,amenajarea teritoriului,protectie civila                                         Primar 

                   Dr.ing.Mirel Vasile Hălălai 

Nr. 17285 din 18.10.2021 

                                       R A P O R T  D E   S P E C I A L I T A TE 

privind  aprobarea noilor indicatori tehnico-economici pentru investitia   ,,Modernizare sistem rutier si 

ape pluviale pentru strazile din orasul Teius"potrivit devizului general ,  
 

              În conformitate cu prevederile art.136 alin.3,lit.a din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2019 

prevederile privind Codul Administrativ,întocmesc prezentul raport de specialitate,ca urmare a adresei 

nr.17284/18.10.2021 și a referatului de aprobare întocmit de primarul orașului Teiuș nr.17283/18.10.2021. 

               Având în vedere: 

              -necesitatea aprobării  indicatorilor tehnico economici pentru obiectivul de investiții ,, ,,Modernizare 

sistem rutier si ape pluviale pentru strazile din orasul Teius"potrivit devizului general 

                -art.129 alin(1),alin(2), lit.b), coroborate cu cele ale alin.(4),lit.d) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

uterioare ; 

(1) Consiliul local are initiativa si hotaraste, in conditiile legii, in toate problemele de interes local, cu 

exceptia celor care sunt date prin lege in competenta altor autoritati ale administratiei publice locale 

sau centrale. 

 

   (2) Consiliul local exercita urmatoarele categorii de atributii: 

b) atributii privind dezvoltarea economico-sociala si de mediu a comunei, orasului sau municipiului; 

(4) d)aproba, la propunerea primarului, documentatiile tehnico-economice pentru lucrarile de 

investitii de interes local, in conditiile legii; 

               -Art. 44.din Legea nr.273/2006,privind finanțele publice locale -Documentatiile tehnico-

economice ale obiectivelor de investitii noi, a caror finantare se asigura integral sau in completare din 

bugetele locale, precum si ale celor finantate din imprumuturi interne si externe, contractate direct sau 

garantate de autoritatile administratiei publice locale, se aproba de catre autoritatile deliberative. 

             -Art. 6.din Ordinul Ministerului Dezvoltarii,Lucrarilor Publice si Administratiei 

nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor 

Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii 

„Anghel  Saligny“, pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4  alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanta 

de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 

  - (1) In vederea includerii la finantare prin program, beneficiarii transmit, in termenul prevazut la 

art. 6 alin. (1) din ordonanta de urgenta, cererea de finantare, intocmita conform modelului prevazut in 

anexa nr. 1, la care se anexeaza: 

   a) devizul general estimativ, intocmit conform modelului prevazut in anexa nr. 2.1; 

   b) hotararea consiliului local/hotararea consiliului judetean/hotararea asociatiei de dezvoltare 

intercomunitara pentru obiectivele de investitii realizate prin asociatie de dezvoltare intercomunitara 

pentru aprobarea cererii de finantare si a devizului general estimativ prevazut la lit. a); 

   c) hotararile consiliilor locale/hotararile consiliilor judetene pentru aprobarea parteneriatului, in 

situatia prevazuta la art. 1 alin. (3). 



  -Art. 2,3,4.din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului 

national de investitii  „Anghel Saligny“ 
    art.2.-Beneficiarii programului sunt unitatile administrativ-teritoriale reprezentate de autoritatile 

administratiei publice locale, precum si unitatile administrativ-teritoriale membre ale asociatiilor de 

dezvoltare intercomunitara, constituite conform legii, pentru investitiile realizate prin asociatiile de 

dezvoltare intercomunitara. 

   Art. 3. - Obiectivele de investitii care se realizeaza in cadrul programului trebuie sa fie amplasate pe 

terenuri si/sau constructii, dupa caz, aflate in proprietatea publica sau privata a unitatilor administrativ-

teritoriale sau in administrarea autoritatilor administratiei publice locale, cu respectarea prevederilor 

legale in vigoare. 

   Art. 4. - (1) In cadrul programului se pot realiza obiective de investitii care constau in realizarea de 

constructii noi sau de lucrari de construire, reconstruire, consolidare, reparatie, modernizare, 

modificare, extindere, reabilitare, dupa caz, schimbare de destinatie, protejare, restaurare, conservare la 

constructii existente si care se incadreaza in cel putin una dintre urmatoarele categorii de investitii: 

   a) alimentari cu apa si statii de tratare a apei; 

   b) sisteme de canalizare si statii de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare pluviala si sisteme de 

captare a apelor pluviale; 

   c) drumurile publice clasificate si incadrate in conformitate cu prevederile legale in vigoare ca 

drumuri judetene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale si/sau drumuri publice din 

interiorul localitatilor, precum si variante ocolitoare ale localitatilor; 

   d) poduri, podete, pasaje sau punti pietonale, inclusiv pentru biciclete si trotinete electrice; 

   e) sisteme de distributie a gazelor naturale, inclusiv a bransamentelor, precum si a racordului la 

sistemul de transport al gazelor naturale. 
               Față de cele de mai sus propunem aprobarea noiilor indicatori tehnico economici pentru investitia 

„,,Modernizare sistem rutier si ape pluviale pentru strazile din orasul Teius"potrivit devizului general ,” 

, în valoare de 15.348.664,85 lei inclusiv TVA, din care C+M in valoare de 13.531.154,13 lei inclusiv TVA. 

 

 

                             Teius,18 octombrie 2021 

                  

 

 

                 SEF SERVICIU URBANISM, 

           Ing.COLEV CLAUDIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

JUDEŢUL ALBA 

PRIMĂRIA TEIUŞ 

PRIMAR 

nr.17283  /2021 

REFERAT DE APROBARE 
privind  aprobarea noilor indicatori tehnico-economici pentru investitia   ,,Modernizare sistem rutier si 

ape pluviale pentru strazile din orasul Teius"potrivit devizului general  

 
                             Conform prevederilor art.129 alin(1),alin(2), lit.b), coroborate cu cele ale alin.(4),lit.d) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

uterioare ; 

(1) Consiliul local are initiativa si hotaraste, in conditiile legii, in toate problemele de interes local, cu exceptia 

celor care sunt date prin lege in competenta altor autoritati ale administratiei publice locale sau centrale. 

   (2) Consiliul local exercita urmatoarele categorii de atributii: 

b) atributii privind dezvoltarea economico-sociala si de mediu a comunei, orasului sau municipiului; 

(4) d)aproba, la propunerea primarului, documentatiile tehnico-economice pentru lucrarile de investitii de 

interes local, in conditiile legii; 

              Conform  Art. 44.din Legea nr.273/2006,privind finanțele publice locale -Documentatiile 

tehnico-economice ale obiectivelor de investitii noi, a caror finantare se asigura integral sau in 

completare din bugetele locale, precum si ale celor finantate din imprumuturi interne si externe, 

contractate direct sau garantate de autoritatile administratiei publice locale, se aproba de catre 

autoritatile deliberative. 

             -Art. 2.din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului 

national de investitii  „Anghel Saligny“ 
    art.2.-Beneficiarii programului sunt unitatile administrativ-teritoriale reprezentate de autoritatile 

administratiei publice locale, precum si unitatile administrativ-teritoriale membre ale asociatiilor de 

dezvoltare intercomunitara, constituite conform legii, pentru investitiile realizate prin asociatiile de 

dezvoltare intercomunitara. 

             -Art. 6.din Ordinul Ministerului Dezvoltarii,Lucrarilor Publice si Administratiei 

nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor 

Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii 

„Anghel  Saligny“, pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4  alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanta 

de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 

  - (1) In vederea includerii la finantare prin program, beneficiarii transmit, in termenul prevazut la 

art. 6 alin. (1) din ordonanta de urgenta, cererea de finantare, intocmita conform modelului prevazut in 

anexa nr. 1, la care se anexeaza: 

   a) devizul general estimativ, intocmit conform modelului prevazut in anexa nr. 2.1; 

   b) hotararea consiliului local/hotararea consiliului judetean/hotararea asociatiei de dezvoltare 

intercomunitara pentru obiectivele de investitii realizate prin asociatie de dezvoltare intercomunitara 

pentru aprobarea cererii de finantare si a devizului general estimativ prevazut la lit. a); 

 Pentru obtinerea unei finantari din fonduri europene sau de la bugetul de stat  pentru executarea 

acestei investitii , este obligatorie  aprobarea  indicatorilor tehnico-economici pentru investiția " 

,,Modernizare sistem rutier si ape pluviale pentru strazile din orasul Teius".   

 



    Față de cele de mai sus inițiez și supun spre aprobare Consiliului local proiectul de 

hotărâre privind aprobarea a indicatorilor  tehnico- economici  pentru investitia " ,,Modernizare sistem 

rutier si ape pluviale pentru strazile din orasul Teius".”, conform Devizului General anexat,în forma 

prezentată. 

 

                                                                   Teius, la 18.10.2021 

PRIMAR, 

DR.ING.HALALAI MIREL VASILE 

ROMANIA 

JUDETUL ALBA 

ORAS TEIUS 

PRIMAR                      

Nr.99/2021 

 

PROIECT DE HOTARARE 

privind  aprobarea noilor indicatori tehnico-economici pentru investitia   ,,Modernizare sistem rutier si 

ape pluviale pentru strazile din orasul Teius"potrivit devizului general  
  

                         Consiliul local al orasului Teius, intrunit in sedinta extraordinara,in data de 22 

octombrie 2021, sedinta publica 

                         Avand in vedere: 

                         -referatul de aprobare nr.17283/18.10.2021 la proiectul de hotarare privind  aprobarea 

noilor indicatori tehnico-economici pentru investitia   ,,Modernizare sistem rutier si ape pluviale pentru 

strazile din orasul Teius"potrivit devizului general  
                      -  raportul nr.17285/18.10.2021 al serviciului urbanism si amenajarea teritorului,protectie civila din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orasului Teius ; 

                       Având în vedere: 

            -art.129 alin(1),alin(2), lit.b), coroborate cu cele ale alin.(4),lit.d) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările uterioare ; 

  -art.44 , alin(1) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare ; 

                        -Art.(2),art.(3),art.(4).din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.95/2021 pentru 

aprobarea Programului national de investitii  „Anghel Saligny“ 

                       -Art. 6,alin.(1),lit.a),lit.b) .din Ordinul Ministerului Dezvoltarii,Lucrarilor Publice si 

Administratiei nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a 

prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de 

investitii „Anghel  Saligny“, pentru categoriile de investitii prevazute la art. 4  alin. (1) lit. a)-d) din 

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 

 

  În temeiul prevederilor art.139, alin(3), lit.a) si art.196, alin.(1),lit.a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare 

                         

 

                                             

 H O T A R A S T E   
           Art.1  Se aprobă noii indicatori tehnico economici pentru investiția „ investitia   

,,Modernizare sistem rutier si ape pluviale pentru strazile din orasul Teius", 15.348.664,85 lei inclusiv 

TVA, din care C+M in valoare de 13.531.154,13 lei inclusiv TVA , conform Deviz General anexat, 

care face parte integranta din prezenta hotărâre.   



Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condițiile și în termenele 

prevăzute de Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ,cu modificările și completările 

ulterioare;                 

 Art.3. Serviciul turbanism și amenajarea teritoriului,protecție civilă din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului orașului Teiuș va fi încredințat cu aducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâre. 

 Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica: 

- Instituţiei Prefectului județul Alba 

- Primarului oraș Teiuș 

- Serviciului urbanism,amenajarea teritoriului,protecție civilă din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului orașului Teiuș ; 

- dosar  ședință,dosar hotărâri  . 

Se afișează la sediul Primăriei orașului Teiuș și pe site-ul Primăriei orașului Teiuș.     

 

 

 

 

 

                                                

       Teius, 18.10.2021 

 
                           INIȚIATOR,                                                          Avizat pentru legalitate secretar general 

              Primar, dr.ing.Hălălai Mirel Vasile                                                                Bara Maria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA                                                                                      APROBAT 

JUDEȚUL ALBA                                                                               PRIMAR, 

ORAȘ TEIUȘ                                                                        dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

SECRETAR 

NR.17284/18.10.2021 

 

 

 

C ă t r e, 
serviciul urbanism si amenajarea teritoriului  

 

 

 

                             Având în vedere prevederile art.136 alin.3,lit.a,alin.4 și alin.5 din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ ,vă transmitem atașat prezentei adrese în vederea analizării și întocmirii 

raportului de specialitate, 

 

 

PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea noilor indicatori tehnico-economici pentru investitia   ,,Modernizare sistem rutier si 

ape pluviale pentru strazile din orasul Teius"potrivit devizului general  

 

 

 

                    Raportul de specialitate va fi redactat și comunicat secretarului orașului Teiuș până la data 

de 18 octombrie 2021,pentru a fi înscris pe ordinea de zi a ședinței extraordinare ce va avea loc în data 

de 22 octombrie 2021. 

                    Proiectul de hotărâre a fost înregistrat cu nr.99/18.10.2021 și are atașat următorul 

document: referat de aprobare a proiectului de hotărâre privind  aprobarea noilor indicatori tehnico-

economici pentru investitia   ,,Modernizare sistem rutier si ape pluviale pentru strazile din orasul 

Teius"potrivit devizului general  

 

 

 

 

 

 

                                             SECRETAR GENERAL ORAȘ  

                                                   BARA MARIA 

 
 


